1º, incisos V e VI, da Lei nº 9.613/1998), descrito no item IV da denúncia, o 

Tribunal fixou a pena em 5 (cinco) anos e 10 (dez) meses de reclusão, 

vencidos em parte os Ministros Revisor, Rosa Weber e Dias Toffoli e, em 

maior extensão, o Ministro Marco Aurélio, e fixou em 166 (cento e sessenta e seis) 

dias-multa, no valor de 10 (dez) salários mínimos cada, tudo nos termos do voto do Relator; 

pelo cometimento do delito de gestão fraudulenta (art. 4º, caput, da Lei nº 

7.492/1986) descrito no item V da denúncia, o Tribunal fixou a pena em 4 (quatro)

[...]

(meses), nos termos dos votos minoritários apresentados. 

IV.3. LAVAGEM DE DINHEIRO E EVASÃO DE DIVISAS: CONTINUIDADE 

DELITIVA 

No que tange ao delito de branqueamento de capitais, JOSÉ 

ROBERTO SALGADO foi condenado à pena de 5 (cinco) anos e 10 (dez) 

meses de reclusão e 166 (cento e sessenta e seis) dias-multa, no valor de 

10 (dez) salários mínimos cada. 

No voto condutor, a pena-base do embargante havia sido 

fixada em 3 (três) anos e 6 (seis) meses de reclusão. Foi, todavia, majorada em 

2/3 – isto é, o grau máximo de aumento – em razão da continuidade delitiva.